
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Oec~e~ n·~ / 19 

del~/ 04 / 2019 
Direzione competente: SG/GAREITECIMAN 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTIO SOGLIA EX ARTI 36, CO. 2, LETI. B) E 37 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
l ' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETIRICI E DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL PORTO DI TARANTO PER ANNI UNO. 
Approvazione del progetto a base di gara. Determinazione a contrarre ex art. 32, co. 2 del D.lgs. 
50/2016 e smi. Nomina del responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in 
applicazione dell'art. 13 del relativo Regolamento dell' Ente approvato con decreto n. 92/13 del 
02/10/2013. 

IL PRESIDENTE 
su proposta 
dell'ing. Valerio CONTE, Responsabile della Sezione Infrastrutture e Manutenzione dell'Ente, formalizzata in data 
29.04.2019, con la presentazione del modello gara; 

premesso che: 
il contratto rep. 616 in data 08.06.2016, afferente l'esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti elettrici e di pubblica illuminazione del porto di Taran to è in scadenza il prossimo 23.05.2019; 

ravvisata 
pertanto, la necessità di attivare apposita procedura per l'affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli 
impianti elettrici e di pubblica illuminazione del porto di Taranto ad operatore economico dotato di comprovata 
qualificazione professionale ed esperienza nel settore; 

visti 
il progetto posto a base della procedura in oggetto, redatto dal geom. Daniele ETNA, dipendente della Sezione 
Infrastrutture e Manutenzione dell'Ente, composto dai seguenti elaborati : 
o capitolato speciale descrittivo e prestazionale, in cu i si stimava un importo complessivo stimato del servizio 

pari ad € 195.000,00 (euro centonavantacinquemila/00), comprensivi dei costi della manodopera stimati in 
€ 28.500,00 (euro ventottomilacinquecento/00), IVA non imponibile ai sensi del D.P.R. 633/1972, di cui 

€ 100.000,00 per servizio annuale a ca none; 
€ 90.000,00 per eventuali interventi di manutenzione non programmata; 
€ 5.000,00 per oneri della sicurezza; 

o documento di valutazione dei rischi prodotti da attività interferenti; 
o manuale manutenzione torrifaro; 
o planimetrie di progetto (tav.01-Pianimet ria generale di inquadramento, tav.02-Pianimetrie zone operative 

1+4, tav.03 Plan imetria zona operativa 5; 
o stato di fatto e di consistenza degli impianti; 
o schema di cont ratto; 

la determinazione di servizio n. 16/19 del 25 .03.2019 con cui si nominavano, ai sensi, rispettivamente, degli artt. 
31 e 111 del d.lgs.50/2016, l'i ng. Valerio CONTE come responsabile unico del procedimento ed il geom. Daniele 
ETNA come direttore per l'esecuzione del contratto; 

atteso che 
l' importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alle soglie individuate dall'art. 35, co.1, lett. c) del d.lgs. 
50/2016; 
ai sensi dell'art.51, co.1, del d.lgs.50/2016, non ricorrono i presupposti per la suddivisione dell'appalto in lotti 
funzionali in quanto trattasi di attività da realizzarsi necessariamente in modo unitario da unico operatore 
economico data la specificità del servizio di che trattasi; le attività in argomento, infatti, assumono valore, 
fruibilità, funziona lità ed utilità solo se unitariamente considerate anche al fine di evitare problematiche di 
natura tecnica durante l'esecuzione dell'appalto; 
da verifiche effettuate ai sensi dell'art.26 co.3 della legge 488/1999, alla data odierna, non risultano attive 
convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi si m ilari a quelli che si intendono acquisire; 



visto 

su l Mercato elettron ico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti servizi comparabi li con quelli 
oggetto della presente procedura, come da verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente (cfr. Allegato 18 al 
bando MePA "prestatori di servizi alle Pubbliche Amministrazioni" per l'abilitazione alla categoria servizi agli 
impianti - manutenzione e riparazione, sottocategoria impiant i elettrici e speciali); 

il Modello Gara cit. nel quale, t ra l'altro: 
si chiede di awiare una procedura per l'affidamento del servizio di che t rattasi mediante RdO aperta sul MePA; 
si proponeva quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co. 
3, lett. b), del D.lgs. 50/2016 con riferimento ai seguenti elementi : 

A. OFFERTA TECNICA: peso 70 punt i suddivisi nei seguenti sub-elementi: 

a) piano operativo per l'esecuzione del servizio (peso 20 punti): 
a.1 piano organizzativo aziendale (sub-peso 10 punti); 
a.2 organizzazione operativa e coordinamento del servizio e dei gruppi di lavoro (sub-peso 10 punti); 

b) metodo/agio tecnico- operativo (peso 25 punti): 
b1) modalità di svolgimento del servizio (sub-peso 10 punti); 
b2) sistemi di monitoraggio e regolamentazione del servizio (sub-peso 15 punti); 

c) proposta migliorativa del servizio (peso 15 punti); 

d) tempi per lo predisposizione del censimento (oudit) di livello Il (peso 5 punti); 

e) qualificazioni aziendali (peso 5 punti); 

B. OFFERTA ECONOMICA: ribasso percentuale sull'elenco prezzi a base di gara peso 30 punti. 

si stabilivano i seguenti req uisiti di ordine speciale: 
o capacità tecniche e professionali ex art. 83 del D.lgs. 50/2016: 

• aver svolto, con buon esito, servizi/lavori analoghi a quelli in oggetto (conduzione manutenzione degli 
impianti elettrici e di pubblica illuminazione), per un importo maturato negli ultimi tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione della RDO per un importo minimo complessivo pari a € 
195.000,00, di cui almeno: 

n.1 servizio l lavori di manutenzione di impianti di i lluminazione stradale, comprensivo di Torri 
faro a corona mobile; 
n.1 servizio l lavori di riparazione manutenzione di impianti elettrici di edifici; 
n.1 servizio/ lavori di ri parazione e manutenzione di attrezzature di distribuzione elettrica, 
comprensivo di ca bine di trasformazione MT/BT; 

o requisiti di esecuzione del servizio : 

ritenuto 

• capacità/possibilità, in fase esecutiva, di poter ottemperare alle prescrizioni di cui al D.M. 22/01/2008 
n.37 (abilitazione professionale); 

• disponibilità, in fase esecutiva, di attrezzatura/strumentazione necessaria all'espletamento degli 
interventi di manutenzione con particolare riferimento a piattaforme o cestel li mobili di altezza utile pari 
almeno a 10 m; 

• disponibilità, in fase esecutiva, per la manutenzione delle torrifaro, di adeguata piattaforma aerea 
sviluppabile fino ad un'altezza di 40 m; 

• presenza in organico di almeno n.2 addetti in possesso di attestato di formazione per l'esecuzione di 
attività su piattaforme di lavoro eleva bili; 

• disponibilità, per ogni intervento manutentivo, di una squadra t ipo composta almeno come segue: 
• n.1 installatore riconosciuto dall'appaltatore "PE5" ai sensi della norma CEI 11-27, stimato 4•1ivello 

come da TABELLE A5SISTALL 2014 (settore meta lmeccanico inquadramento installatori e montatori 
impianti elettrici); 

• n.1 installatore riconosciuto dall'appaltatore "PAV" ai sensi della norma CEI 11-27, stimato 3• 
livello come da TABELLE ASSISTALL 2014 (settore metalmeccanico inquadramento installatori e 
montatori impianti elettrici); 

pertanto, corretto procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata sotto soglia, ai 
sensi degli artt. 36, co. 2 lett. b), e 37 del D.lgs. 50/2016, tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA ex art.1, 
comma 450 della legge 296/2006 che fissa il vincolo di util izzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, aperta a tutt i gli operatori economici iscritti nel MePA alla su indicata categoria servizi agli impianti -

Pagina 2di6 



manutenzione e riparazione, sottocategoria impianti elettrici e speciali che, alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, siano in possesso dei requisiti richiesti dalla /ex specialis. 

necessario, ai sensi del comb. disp. tra gli artt . 77, 78, comma l e 216 co. 12 del D.lgs. 50/ 2016, individuare i 
componenti della commissione giudicatrice nelle more dell'adozione della disciplina in materia di iscrizione 
al l'Albo dei component i delle commissioni giudicatrici; 

visto 
il capitolo Ul21/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e adat tamenti diversi delle 
parti comuni in ambito portuale" inserito neii'U.P.B. l - Titolo l- "Uscite correnti" del Bilancio di previsione 2019, che 
presenta la disponibil ità; 

sentito 
il Segretario Generale, Dott. Fulvio Lino Di Blasio, che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 
della L.84/94; 

letti ed applicati 
- il d.lgs. 50/2016; 
- la L. 84/94 e smi; 
- le linee guida ANAC di attuazione del d.lgs. 50/2016; 
- il Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori dell'Ente, approvato con decreto n.70/2018 in data 

15.06.2018; 
- il decreto del Min istro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ion io; 
- la delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale dell 'Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DECRETA 

l. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il modello Gare ed il progetto da porre a base di gara redatto dal geom. Daniele ETNA; 

3. di indire una gara per l'affidamento del servizio in epigrafe previa att ivazione di una procedura negoziata sotto 
soglia, in conformità a quanto disposto dagli artt. 36, co. 2 lett.b), e 37 del d.lgs. 50/2016, tramite R.d.O. aperta 
sul Me.PA. ex art. l , co. 450 della legge 296/2006 rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria 
MePA servizi agli impianti- manutenzione e riparazione, sottocategoria impianti elettrici e speciali, che, alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, siano in possesso dei requisit i richiesti dalla /ex 
specialis 

4. di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, 
comma 3, lett. b) del d. lgs. 50/2016 secondo gli elementi e sub-elementi precitati e meglio specificati nel CSDP; 

S. di prevedere nella RdO, a pena di esclusione, l'obbligo di sopralluogo in situ assistito, tenuto conto che è 
necessario che le offerte vengano formulate, ai sensi dell'art. 79, comma 2 del Codice, soltanto a seguito di una 
visita dei luoghi. Trattandosi di servizio di manutenzione, il sopra lluogo assistito in loco è elemento essenziale 
dell'offerta al fine di avere cogn izione dello stato dei luoghi interessati dal servizio di che trattasi, condizione 
non facilmente apprezzabile dalla documentazione progettuale senza preventiva ed adeguata illustrazione (cfr. 
Parere A.N.AC. 16/09/2014 n. 37) . Ciò al fine di perm ettere all'operatore economico una corretta 
quantificazione dei prezzi associati alle attività richieste e conseguentemente delle caratteristiche dell'offerta. Il 
sopralluogo deve essere "assist ito" perché il luogo di esecuzione del servizio (circoscrizione territoriale 
dell'Autorità Portuale di Ta ranto) non è liberamente accessibile essendo l'ambito portuale sottoposto a 
regolamentazione in tema di accesso e circolazione di mezzi e persone, e, quindi, lo stesso presuppone 
necessariamente la cooperazione dell'Ammin istrazione procedente. 

6. di stabilire, ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 77, 78, comma l e 216 co. 12 del D.lgs. 50/2016, nelle more della 
scadenza del periodo transitorio previsti per l'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici (cfr. Comunicato ANAC dell8.7.2018), sarà composta da personale 
interno/esterno all'Ente competente nel settore oggetto di ga ra, in esecuzione delle linee guida ANAC n. 5 di 
attuazione del D. lgs. 50/2016, recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1190 dell6.11.2016 ed aggiornate con la delibera n. 4 dell0.01.2018. 
La Commissione giudicatrice sarà composta da n. 3 componenti: il Presidente di commissione sarà esterno alla 
stazione appaltante. l commissari esterni ed il Presidente saranno scelti tra professionisti, funzionari di 
amminist razioni aggiudicat rici o da professori di ruolo esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

AIAclriUdiSiiWNiftottu,Me 
..,. __ Pagina 3 di6 



dell'appalto (progettazione e gestione/manutenzione impianti elettrici) da individuare sulla base di rose di 
candidati forniti dagli Enti/facoltà di appartenenza. 
Alla commissione giudicatrice, oltre alle attività afferenti la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, 
sarà affidato il compito di supportare il RUP nella valutazione della congruità dell'offerte che si appalesino 
anormalmente basse; 

7. che i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
a) requisiti di ordine generale : 

• assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.BO del d.lgs. 50/2016; 
• di non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente della stazione appaltante che 

abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stazione appaltante medesima nei tre anni 
antecedenti la data di p, ai sensi dell'art. 53, c.16 ter del d.lgs. 165/01 e smi come introdotto dall'art.1 
della L.190/2012; 

b) requisito di idoneità professionale ex art.83 co.11ett.a): 
• iscrizione alla C.C.I.A.A. o alt ro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altro Stato membro della 

U.E. per attività inerente al servizio in oggetto; 
c) requisiti di capacità tecnica e professionale ex art.83 co.1 1ett.c): 

• aver svolto, con buon esito, servizi/lavori analoghi a quelli in oggetto (conduzione manutenzione degli 
impianti elettrici e di pubblica illuminazione), per un importo maturato negli ultimi tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione della RDO per un importo minimo complessivo pari a € 
195.000,00, di cui almeno: 

n.1 servizio l lavori di manutenzione di impianti di illuminazione stradale, comprensivo di Torri 
faro a corona mobile; 
n.1 servizio l lavori di riparazione manutenzione di impianti elettrici di edifici; 
n.1 servizio/ lavori di riparazione e manutenzione di attrezzature di distribuzione elet trica, 
comprensivo di cabine di trasformazione MT/ BT; 

d) requisiti di esecuzione del servizio 

• capacità/possibilità, in fase esecutiva, di poter ottemperare alle prescrizioni di cui al D.M. 22/01/2008 
n.37; 

• disponibil ità, in fase esecutiva, di attrezzatura/strumentazione necessaria all'espletamento degli 
interventi di manutenzione con particolare riferimento a piattaforme o cestelli mobili di altezza utile pari 
almeno a 10m; 

• disponibilità, in fase esecutiva, per la manutenzione delle torrifaro, di adeguata piattaforma aerea 
svi luppa bile fino ad un'altezza di 40 m; 

• presenza in organico di almeno n.2 addett i in possesso di attestato di formazione per l'esecuzione di 
attività su piattaforme di lavoro elevabili; 

• disponibil ità, per ogni intervento manutentivo, di una squadra tipo composta almeno come segue: 
• n.1 installatore riconosciuto dall'appaltatore "PES" ai sensi della norma CEI 11-27, stimato 4" livello 

come da TABELLE ASSISTALL 2014 (settore metalmeccanico inquadramento installatori e montatori 
impiant i elettrici); 

• n.1 installatore riconosciuto dall'appaltatore "PAV" ai sensi della norma CEI 11-27, stimato 3" 
livello come da TABELLE ASSISTALL 2014 (settore meta lmeccanico inquadramento installatori e 
montatori impianti elettrici); 

8. di individuare quali elementi essenziali del contratto: 
a) oggetto sintetico dell'affidamento: il servizio si sostanzia nelle attività di manutenzione 

ordina ria/straordinaria conservativa e tenuta in eserciz io degli impiant i elettrici e di pubblica 
illuminazione asserviti alle infrastrutture tecnologiche, logistiche e portuali esistenti nelle aree a terra 
nel porto mercantile di Taranto come elencato ed ind icato negli allegati elaborati di progetto. 

b) importo complessivo stimato del servizio: € 195.000,00 (euro centonovantacinquemila/00), non 
soggetto ad IVA ai sensi dell'art. 9, co. 1, p. 6) del D.P.R. 633/1972 modificato e integrato dall'art. 3, co. 
13 del D.L. 90/1990, convertito con modificazioni in L. 165/ 1990, di cui € 190.000,00 (euro 
cen tonovantamila/00) quale per l'esecuzione del servizio ed € 5.000,00 (euro cinquemila/DO) per costi 
della sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

c) durata del servizio: sino al raggiungimento dell'importo contrattuale e comunque non oltre 12 (dodici) 
mesi da lla data del verbale di awio dell'esecuzione del servizio. 

d) forma del contratto: scrittura privata in moda lità elettronica mediante apposizione di firma digitale ex 
art. 32, co. 14, del d.lgs.S0/2016; 

Pagina 4 d/ 6 



e) subappalto: ammesso nei limiti ed alle condizioni previsti dagli artt. 31 e 105 del D.lgs. n.50/2016, con 
indicazione della terna dei subappaltatori ai sensi del co.6 del medesimo art.105; 

f) modalità di contabilizzazione del corrispettivo: a canone f isso più eventuali prestazioni a misura; 

g) modalità di pagamento : l'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto in corso d'opera su situazioni 
trimestrali da redigere entro 30 giorni dalla data del trimestre scaduto, in particolare 

• per le attività a canone fisso sarà corrisposta una rata t rimestrale corrispondete ad 1/ 4 (un quarto) 
dell'importo annuale del servizio a canone e dei costi della sicurezza. 

• gli interventi di manutenzione non programmata saranno compensati o misura con riferimento alla 
sezione "opere compiute" dell'elenco prezzi contrattuali al netto del ribasso offerto, o, se 
necessario, in economia previa compilazione di liste per la manodopera, materiali, spese generali 
ed utile di impresa. 

Si procederà alla liquidazione delle somme dovute in adempimento delle obbligazioni contrattualmente 
assunte e successivamente all'acquisizione della dichiarazione di liquidazione della spesa, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, previa verifica della regolarità contributiva e, in ogni caso, a seguito 
dell'emissione della relativa fattura elettronica. 
Lo svincolo delle ritenute di legge awerrà a seguito dell'emissione del certificato di verifica di 
conformità del Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

h) cauzioni: ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 50/ 2016 e smi, l'offerta dovrà essere corredata da una garanzia 
fideiussoria, pari al 2% dell'importo a base di gara; l'aggiudicatario dovrà, inoltre, produrre la cauzione 
definitiva ex art. 103 del D.lgs. 50/2016 e smi nella misura del 10% dell'importo contrattuale, con gli 
eventuali incrementi previsti dall'art. 103 cit. Alle garanzie suddette si applicano le riduzioni previste 
dall'art.93 comma 7 del d.lgs.50/2016; 

i) assicu razion i: l'aggiud icatario dovrà produrre, ai sensi del c. 7 del medesimo art. 103, almeno 10 giorni 
prima della consegna del servizio, una polizza che copre i danni subiti dalla stazione appaltante a causa 
del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere anche preesistenti 
verificatesi nel corso dell'esecuzione delle attività in argomento, di importo pari al valore contrattuale. 
Detta polizza deve altresì assicurare, con massimale pa ri a €. 500.000,00, la stazione appaltante contro 
la responsabi lità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione del servizio; 

j) penali: nel caso di mancato rispetto delle obbligazioni contrattuali sono previste le seguenti penali: 
• interventi ciclici di manutenzione ordinaria: la mancata esecuzione di un intervento di 

manutenzione ordinaria comporterà, oltre alla non contabil izzazione dell' intervento stesso, 
l'applicazione di una penale di €. 500,00 (euro cinquecento/00). Al terzo mancato intervento il DEC 
potrà proporre la risoluzione del contratto; 

• interventi di emergenza: l'assuntore ha l'obbligo di organizzare una struttura tale da garantire che 
ogni intervento di emergenza richiesto dal RUP/ DEC sui beni oggetto del presente CSDP sia iniziato 
e condotto in modo da eliminare il pericolo. La definizione se un intervento sia da classificarsi 
"emergenza" o meno è ad insindacabile giudizio del RUP. Qualora l'intervento di emergenza non 
venisse effettuato entro due ore dalla chiamata, fatta salva la facoltà di rivalsa per eventuali danni a 
persone e cose conseguenti al mancato intervento, sarà facoltà del RUP applicare una penale pari a 
€. 1.000,00 (euro mille/00) più le eventuali spese di riva lsa, per il primo mancato intervento entro i 
termini. Al terzo mancato intervento il DEC potrà proporre la risoluzione del contratto; 

• interventi urgenti: sarà facoltà del RUP/ DEC applicare una penale pari a €. 500,00 (euro 
cinquecento/00) per ogni primo intervento ordinato e iniziato oltre la giornata lavorativa dal 
ricevimento dell'ordine, se questo è dato entro le ore 13,00 o entro la giornata successiva se 
l'ordine è dato dopo le ore 13,00. 

• interventi normali: sarà facoltà del RUP applicare una penale pari a €. 100,00 (euro cento/00) per 
ogni intervento ordinato per ogni giorno lavorativo (sabato compreso) di ritardo; 

• mancato invio del report lavori eseguiti: sarà facoltà del RUP applicare una penale pari a € 100,00 
(euro cento/00) per ogni report non inoltrato. Nel caso l'appaltatore non intervenga o non completi 
gli interventi previsti in ciascun ordinativo entro i termini indicati dalla DEC o contenuti nel piano di 
lavoro verrà applicata a suo carico una pena le pari allo 0,3 per mille dell'ammontare netto 
contrattuale per ogni giorno, o frazione di giorno, di ritardo. Ripetuti ritardi ed inadempienze 
potranno costituire causa di rescissione contrattuale. 

Pagina 5 d/ 6 



visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 02.05.2019 


